1

Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jakub Višňák

Matematický úvod a identity používané pro studium funkcionálu střední kvadratické

fluktuace energie v an initio kvantově mechanických výpočtech

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Miloš Zahradník, CSc.

Studijní program: Obecná Matematika

2009

2

3

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu této bakalářské práce, panu doc.

RNDr. Miloš Zahradníkovi, CSc. za odborné rady, doporučení ohledně korektur a úpravy

práce a za zapůjčení literatury, za odborné konzultace a doporučení literatury děkuji Prof.

J.Číţkovi, konzultantovi mé předchozí bakářské práce (na Obecné fyzice), Prof. RNDr.

Lubomírovi Skálovi, DrSc. a Mgr. Jaroslavovi Zamastilovi Ph.D. za motivaci zabývat se

také kvarkoniem.

Prohlašuji, ţe jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně s pouţitím

citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zvěřejňováním.

V Praze dne 11.12.2009 Jakub Višňák

4

Obsah

Kapitola 1 Motivace [1] ................................................................................................ 10

Kapitola 2 Úvod ............................................................................................................. 13
2.1 Věty o integrální chybě a o mezích k energii ....................................................... 17

2.2 „Klasické“ meze ................................................................................................... 19

2.2.1 Weinsteinova mez ........................................................................................ 20

2.2.2 Tempelova mez ............................................................................................ 21

2.2.3 Stevensonova mez ........................................................................................ 23

2.2.3.1 Vzájemné vztahy mezi dolními mezemi ...................................................... 26
2.2.3.1.1 Weinsteinova mez není preferovatelná, je-li platná............................................26
2.2.3.1.2 Vztah mezi Weinsteinovou a Templovou mezí ..................................................27
2.2.3.1.3 Vztah mezi Templovou a Stevensonovou mezí ..................................................28

2.3 Inner Projection .................................................................................................... 28

Kapitola 3 Ortogonální polynomy ............................................................................... 32
3.1 Klasické ortogonální polynomy ........................................................................... 37

3.2 Speciální případy ortogonálních funkcí/polynomů .............................................. 40

3.2.1 Zobecněné Laguerrovy funkce/polynomy ................................................... 40

3.2.2 Přidruţené Legendreovy funkce .................................................................. 44

3.2.2.1 Zavedení ....................................................................................................... 44

3.2.2.2 Rekurentní relace, parita a derivace v krajním bodě .................................... 47

3.2.2.3 Úplnost ......................................................................................................... 48

3.2.2.4 Uzavřený tvar Legendreových polynomů Pl(z) ........................................... 48

3.2.2.5 Sférické harmonické funkce („Kulové funkce“) .......................................... 49

3.2.2.6 Věta o skládání Kulových funkcí (na Legendreův polynom) a Gauntova

formule 50

Kapitola 4 Postuláty kvantové mechaniky ................................................................. 52
4.1 Úplná mnoţina komutujících operátorů ............................................................... 56

Kapitola 5 Některé prostory funkcí a funkcionálů, Fourierova transformace pro

distribuce 56
5.1 Prostory funkcí a distribuce ................................................................................. 56

5.2 Fourierova transformace ...................................................................................... 64

Kapitola 6 Některé fyzikální systémy a jim odpovídající tvary hamiltonova

operátoru 67
6.1 Atomy vodíkového typu ....................................................................................... 67

6.1.1 Analytický postup řešení úhlové (angulární) části stacionární

Schrödingerovy rovnice pro atom vodíkového typu .................................................... 73

6.1.2 Algebraický postup řešení úhlové (angulární) části stacionární

Schrödingerovy rovnice pro atom vodíkového typu .................................................... 80

6.1.2.1 Posunovací operátory ................................................................................... 85

6.1.2.2 Tvar společných vlastních funkcí operátorů L
2
a L3 .................................... 89

5

6.1.3 Analytický postup řešení radiální části stacionární Schrödingerovy rovnice

pro atom vodíkového typu ........................................................................................... 92

6.1.3.1 Radiální distribuční funkce a Bohrův poloměr .......................................... 106

6.1.3.2 Spojitá část spektra [4] ............................................................................... 118

6.1.4 Algebraický postup řešení radiální části stacionární Schrödingerovy rovnice

pro atom vodíkového typu ......................................................................................... 119

6.1.4.1 Posunovací operátory ................................................................................. 125
6.1.4.1.1 Existence minimálního n ..................................................................................127
6.1.4.1.2 Neexistence maximálního n ..............................................................................127

6.1.4.2 Výsledné spektrum operátorů T3 a H ......................................................... 128

6.1.4.3 Vlastní funkce/vektory ............................................................................... 130

6.1.4.4 Úplný a neúplný systém funkcí na L
2
(R

3
).................................................. 132

6.1.5 Vztah mezi řešeními pro atom vodíku (Z = 1) a atom vodíkového typu (Z >

0) 135

6.2 Kvarkonium ....................................................................................................... 137

6.2.1 Asymptotika řešení N,l v nekonečnu a libovolnost   0 pro N,l  Lr^
2
(R

+
)

143

6.2.2 Přibliţné řešení kvarkonia pomocí Riztovy variační metody .................... 146

6.2.2.1 Optimální hodnota škálovacího parametru .............................................. 153

6.2.2.2 Výpočet střední hodnoty druhé mocniny hamiltonova operátoru a

funkcionálu chyby ...................................................................................................... 155

6.3 Víceelektronové atomy ...................................................................................... 156

Kapitola 7 Přibližné metody řešení stacionární Schrödingerovy rovnice ............. 157
7.1 Hartree-Fockova metoda .................................................................................... 157

7.1.1 Úvod ........................................................................................................... 157

7.1.2 Formulace stavu odpovídajícího systému s hamiltoniánem H (x111) pomocí

vektorové funkce n’ .................................................................................................. 159

7.1.3 Odvození Hartree-Fockových rovnic ......................................................... 159

7.2 Metoda konfigurační interakce (Configuration interaction, CI) ........................ 162

7.2.1 Báze ............................................................................................................ 162

7.2.2 Stručný princip metody konfigurační interakce ......................................... 164

7.2.3 Faktorizace prostoru generovaného bází A ................................................ 164

7.2.4 Úplná konfigurační interakce vs. neúplná .................................................. 164

7.2.5 Slaterova-Condonova pravidla ................................................................... 165

Kapitola 8 Integrální chyba řešení schr“odingerovy rovnice ................................. 173
8.1 Elektronová část ................................................................................................. 173

8.1.1 Obecný atom nebo jednoatomový ion ....................................................... 173

8.1.1.1 Jednoelektronové integrály ........................................................................ 177

8.1.1.1.1 Překryvové integrály <|> ..............................................................................177
8.1.1.1.1.1 Báze STO ...................................................................................... 178

8.1.1.1.1.2 Báze GTO...................................................................................... 178

8.1.1.1.1.3 Báze GTO – pouţívaná pro obecnou molekulu [5] ...................... 178

8.1.1.1.2 Integrály kinetické energie, <||> ................................................................181
8.1.1.1.2.1 Báze STO ...................................................................................... 182

8.1.1.1.2.2 Báze GTO...................................................................................... 183

6

8.1.1.1.2.3 Báze GTO – pouţívaná pro obecnou molekulu ............................ 184

8.1.1.1.3 Integrály elektron-jaderné atrakce, <|(1/r)|> .................................................185
8.1.1.1.3.1 Báze STO ...................................................................................... 185

8.1.1.1.3.2 Báze GTO...................................................................................... 186

8.1.1.1.3.3 Báze GTO – případ obecné molekuly ........................................... 186

8.1.1.1.4 Integrál druhé mocniny Laplaceova operátoru, <|
2
|> .................................194

8.1.1.1.5 Integrál druhé mocniny elektrostatické atrakce, <|(1/r
2
)|> ...........................196

8.1.1.1.5.1 Báze STO ...................................................................................... 197

8.1.1.1.5.2 Báze GTO...................................................................................... 197

8.1.1.1.5.3 Báze GTO pro obecnou molekulu ................................................ 197

8.1.1.1.6 Integrál anti-komutátoru  a 1/r, <|{,1/r}|> ...............................................200
8.1.1.1.6.1 Báze STO ...................................................................................... 202

8.1.1.1.6.2 Báze GTO...................................................................................... 202

8.1.1.2 Dvouelektronové integrály ......................................................................... 203

8.1.1.2.1 Elektronová repulze, <|1/r12|> ..................................................................203
8.1.1.2.1.1 Báze STO ...................................................................................... 212


[…]


být operátorovou funkcí nejen operátoru polohy, ale i hybnosti daných částic, jejichţ

polohové vektory jsou uvedeny v jeho argumentu). Předpokládáme, ţe kaţdý z operátorů

kÔ splňuje

kkkkk SrrrOrrrO   ),...,,,(ˆ)...,,,(ˆ
)()2()1(21


, (CI3.a2)

kde  je permutace a Sk je mnoţina všech k-prvkových permutací. Tj. podmínka (CI3.a2)

říká, ţe jednotlivé příspěvky ve všech sumách z pravé strany výrazu (CI3.a1) poţadujeme

invariantní vzhledem k libovolné permutaci částic. Uvaţujme ortonormální systém

molekulových spinorbitalů generujících sadu ortonormálních Slaterových determinantů,

pak platí:

1) Pro kaţdý Slaterův determinant |i> skládající se ze spinorbitalů indexovaných  

MO(i) (mnoţinu všech takových indexů spinorbitalů i-tého Slaterova determinantu

označuji jako MO(i)) platí:

274

 

  





















 

 

 

 

 

 

)()()()(
)()()()(ˆsgn

)()()(
)()()(ˆ)(sgn

),(ˆˆˆ

4

3

4

3

)(

,,21













 

 

 



S

S

iMO

zzii

O

O

OOQ

,(CI3.a3)

kde v dolních mezích sum s nerovnostmi, předpokládá se   MO(i). (a,b)

označuje totéţ co ab, tj. Kroneckerovo delta od dvojice diskrétních parametrů a a b.

Zobrazení  a  jsou permutace na mnoţině indexů {, , }, respektive {, , , }.

Veličina  je definovaná vztahem
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kde v poslední části této rovnosti (CI3a.4) jsem pro větší čitelnost umístil druhý dolní

index spinové proměnné  do hranatých závorek. (...) na levé straně (CI3.a4) tak

nabývá hodnoty jedna právě kdyţ spinová proměnná molekulového spinorbitalu aj je

shodná se spinovou proměnnou molekulového spinorbitalu bj a toto je splněno pro

všechna j  {1, 2, ..., N}. V opačném případě je (...) rovno nule.

2) Pro kaţdou dvojici Slaterových determinantů |i> a |j> lišících se o jediný

spinorbital g  MO(i), g  MO(j), g’ ≠ g, g‘  MO(j), g‘  MO(i). Bez újmy na

obecnosti předpokládejme, ţe tyto spinorbitaly jsou v matici vyskytující se

v zápisech (UV1), (x124) a (X9) na posledním místě. Zapíši tedy schématicky

(molekulové spinorbitaly tvořící daný Slaterův determinant jsou uvedeny ve směru

„shora dolů“ podle jejich pozice v matici v zápisech (UV1), (x124) a (X9)):

|i> = |a1 a2 ... an-1 g>

|j> = |a1 a2 ... an-1 g‘>,

pak platí
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Jak je zde vyznačeno ve členech obsahujících dvojitou sumu se řecké indexy sčítají

jen z podmnoţiny mnoţiny spinorbitalů, která je průnikem mnoţin spinorbitalů pro i-tý

i j-tý Slaterův determinant. Pauliho vylučovací princip, zahrnutí ve formalismu

konstrukce Slaterových determinantů ostatně ani neumoţňuje přítomnost dvou stejných

spinorbitalů v ket-u nebo bře v libovolném k-částicovém integrálu (ať je k = 1, 2, ...,

celkovému počtu elektronů...).

3) Pro kaţdou dvojici Slaterových determinantů |i> a |j> lišících se právě o dvojici

spinorbitalů, g’ ≠ g, h’ ≠ h tak, ţe schématické zápisy mají tvar

|i> = |a1 a2 ... an-2 g h>

|j> = |a1 a2 ... an-2 g‘ h’>,

pak platí
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,(CI3.a6)

4) Pro kaţdou dvojici Slaterových determinantů |i> a |j> lišících se právě o trojici

spinorbitalů, g’ ≠ g, h’ ≠ h, k’ ≠ k, tak, ţe schématické zápisy mají tvar

|i> = |a1 a2 ... an-3 g h k>

|j> = |a1 a2 ... an-3 g‘ h’ k’>,

pak platí
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5) Pro kaţdou dvojici Slaterových determinantů |i> a |j> lišících se právě o čtveřici

spinorbitalů, g’ ≠ g, h’ ≠ h, k’ ≠ k, l’ ≠ l, tak, ţe schématické zápisy mají tvar

|i> = |a1 a2 ... an-4 g h k l>

|j> = |a1 a2 ... an-4 g‘ h’ k’ l’>,

pak platí
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a9)

6) Pro kaţdou dvojici Slaterových determinantů |i> a |j> lišících se o pět, nebo více

spinorbitalů platí

0ˆ  ji Q , (CI3.a10)

Poznámka I: Stejný tvar, jako má v této větě operátor Q̂ má operátor 2Ĥ pro

vícelektronový atom, nebo molekulu (má-li tento systém méně elektronů neţ 4, tak

členy odpovídající většímu počtu částic, neţ je v systému přítomen budou identicky

nulové).

Poznámka II: Tvrzení lze zobecnit pro operátor Q̂ obsahující ve svém rozvoji

operátory působící na libovolně velký počet částic, tj. mající tvar:

 

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1 )(...)2()1(

)()2()1( ),...,,(ˆˆ

k kaaa

kaaak rrrOQ
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, (CI3.a11)

Pak pro dva Slaterovy determinanty lišící se o d spinorbitalů (zápisy viz níţe) platí

vztah (CI3.a12)
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|i> = |a1 a2 ... an-d b1 b2 ... bd>

|j> = |a1 a2 ... an-4 b1’ b2’ ... bd’>,
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Důkaz: Analogický jako pro obyčejná Slaterova pravidla, kde je rozvoj (CI3.a1)

ukončen za dvoučásticovým členem.
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