Matematický úvod a identity
používané pro studium funkcionálu
střední kvadratické fluktuační energie
v an initio kvantově mechanických modelech

Oponentský posudek bakalářské práce

Práce má osm kapitol a závěr a je sepsána na celkem 280 stranách. Rozsah práce, alespoň co do počtu popsaných stran, je tedy na pohled impozantní, násobně převyšující nejen standardy, očekávané od práce bakalářské, ale i práce diplomové (mluvíme stále o počtu stran).

Autor se zabývá studiem systémů ortogonálních polynomů a využitím příslušných výsledků a formalismů v kvantové mechanice. Na oponenta působí práce snahou o téměř encyklopedické uchopení tématu. Bohužel je potřeba konstatovat, že takové pojetí je také nutno kombinovat s příslušnou přesností a také názorností výkladu. Tyto dvě poslední kategorie se však autorovi nepodařilo zcela naplnit.

Práce vykazuje velké množství formálních nedostatků, počínaje triviálními překlepy, přes nepřesnosti ve formulacích až k místům, která zavádějí. Namátkou:

- Číslování vzorců je nepřehledné – například na str. 75, kde po vzorci (ZZ2.c) následuje vzorec (gh1). Poněkud se tím hroutí celá myšlenka číslování vztahů: vztahy jsou očíslovány především proto, aby je bylo možno lépe dohledat při zpětných odkazech. Uvedený příklad vede k paradoxnímu závěru, že přehlednější a snáze dohledatelné by v uvedené situaci bylo psát např. „třetí vztah v paragrafu XY“.
- Některá čísla vzorců částečně přetékaají na nový řádek: významné množství vzorců od str. 13, (UVI) po str. 213, (XX32), některé výpočty přetékaají dokonce ven ze stránky (str. 275), takže není jisté, zda je sděleno vše, co mělo být sděleno.
- Práce s literaturou a odkazy je zmatečná — viz např. str. 59, kde se v poznámce pod čarou se uvádí citace typu „[Zápisky, Kopáček, Lukeš]“, přičemž literatura je číslována [1] až [46], navíc nic od Lukeše neobsahuje. Podobné citace typu „Vycházel jsem z [Zapisky z mat.pro.fyz, Kopacek-distr, Lukes-fcionala vetsi, clanek z netu]“ (str. 56) jsou bezcenné, navíc ponižují práci z formálního hlediska na hranu akceptovatelnosti.
- Autor je někdy nucen zavést své vlastní značení místo standardního (viz str. 59, pozn. pod čarou), přičemž tento nedostatek ospravedlňuje tím, že textový editor, který použil (Word) neumožňuje použít standardní označení.

Z hlediska striktně matematického práce obsahuje poměrně značné množství nepřesností. Některé z nich je možno chápat jako jistou hantýrku, kterou by eventuelně bylo možno akceptovat, kdybychom přisoudili používaným symbolům jiný význam než běžný (např. v zacházení s distribucemi), jiné jdou pravděpodobně na vrub nesoustředění autora, případně mohou být i důsledkem autorova zápasu s procesem samotné editace (například na str. 66 je uvedena Věta PR12, která nemá ani znění ani důkaz atd.). Nebylo v silách recenzenta sepsat úplný seznam takovýchto nepřesností.

Přestože se samotnému oponentovi přičí dělit práci na práce charakterem „matematické“ a (řekněme) „fyzikální“, přesto musí jakýmsi způsobem poukázat na skutečnost, že práce je podávána v rámci studijního programu Obecná matematika a jako taková by měla vyhovovat jistým matematickým standardům. Předložená práce se však více než přesností a přehledností zpracování vyznačuje snahou soustředit v jedné práci pokud možno vše, co s daným tématem souvisí, přičemž na mnoha místech není možno z kontextu ani z předložených úvah či náznaků výpočtů rozlišit, co jsou údaje, na které by bylo možno se spolehnout, a co je zatíženo případnými nepřesnostmi. Zmíněné citační nepřesnosti také ztěžují možnost ověřit si případně některé vztahy z nezávislých zdrojů.

Ke kladům práce je jistě možno přičíst evidentní snahu autora o uchopení tématu v co nejširším měřítku, pozitivní je také množství konkrétních vzorců a zejména grafů, které byl autor schopen v práci prezentovat.

Vyslovit celkový vyhraněný názor na práci shledal oponent jako poměrně obtížný problém. Z hlediska striktního přístupu k matematické práci, jejímž výsledkem je matematický text, a s ohledem na to, že jedním z cílů studentských prací je také prezentovat, že student je na správné cestě směrem k tomu, jak mají být matematické práce psány, jaký styl výkladu zvolit atd., nabízela by se zde možnost vyzvat studenta, aby práci přepracoval. Z druhé strany však oponent uvážil enormní množství práce, které student evidentně tématu věnoval, i skutečnost, že je z práce patrné, že student chápe, co je v uvedené (ne zcela jednoduché) tématice podstatné. Z těchto důvodů oponent doporučuje předloženou práci k obhajobě s tím, že výsledná známka bude dána především průběhem obhajoby.

V Praze, 24.1.2010

Doc. RNDr. Mirko Rokyta, CSc.
(KMA MFF UK Praha)

oponent